

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

PIĄTEK, 31 SIERPNI 1928 ROKU.

Nr. 240.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.**

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

## Decydujący wpływ Niemców.

Na kongres mniejszości obradujący w Genewie.

Genewa, 30-8. (PAT.) Otwarty w czwartek kongres mniejszości narodowych rozpoczął odrazu obrady od ostrego wystąpienia przeciwko Lidze Narodów, której zarzucono obojętność wobec narodowych i kulturalnych postulatów mniejszości. Stosunek antypaństwowy i nielojalny do państw, w których te mniejszości znajdują się, zaznaczył się również w wystąpieniu delegata ukraińskiego posła Lewickiego, który oświadczył, że reprezentowana mniejszość dąży do własnej państwowości i pod tym kątem widzenia traktować musi swe postulaty kulturalne na obecnym kongresie.

Już w pierwszym dniu kongresu znalazły potwierdzenie przyczyny, dla których w roku zeszłym mniejszość polska w Niemczech musiała wystąpić z kongresu, a mianowicie nielojalny i antypaństwowy stosunek do większości państwowych. Wszystko zdaje się wskazywać na to, że kongres mniejszości, zorganizowany pod opieką Ligi Narodów,

zwrócił się z całą swą gwałtownością przeciwko Lidze Narodów, rozbijając starania Ligi, dążącej do porozumienia w sprawach mniejszościowych.

Genewa, 30-8. (PAT.) Kongres mniejszości narodowych, pozostający pod wpływem niemieckim, uchwalił dziś protest przeciwko mianowaniu delegata hiszpańskiego kierownikiem wydziału spraw mniejszości.

## Jednomyślne przyjęcie wniosku polskiego na komisji technicznej Ligi Narodów.

Genewa, 30-8. — Na wczorajszym posiedzeniu komisji omawiającej sprawę fabrykacji broni przyjęto jednomyślnie wniosek polski, poddany pod głosowanie przez przewodniczącego ambasadora Benstonffa. Wniosek polski dotyczy klauzuli w stosunku do Rosji, w myśl której europejscy sąsiedzi Rosji mogą być związani odnośną konwencją dopiero po przystąpieniu do niej Rosji.

Podkreślić należy fakt, że jest to trzecie jednomyślne przyjęcie tej klauzuli na terenie Ligi Narodów. Po raz pierwszy przyjęto taką klauzulę w konwencji handlu bronią na wniosek gen. Sosnkowskiego w czerwcu 1925 roku, po raz drugi w projekcie konwencji ograniczenia zbrojeń w kwietniu 1927 r. na wniosek min. Sokala.

Po przemówieniu delegata polskiego Sokala, przedstawiciele Rumunii i Finlandji poparli wniosek polski.

Głosowanie wykazało, że wielkie mocarstwa raz jeszcze uznały specjalne położenie sąsiadów z Rosji z punktu widzenia ich bezpieczeństwa.

## Odwiedziny marsz. Piłsudskiego u królowej Marji i księżnej Heleny.

Konstancja, 30-8. (PAT.) Marszałek Piłsudski przybył tu samochodem z Bukaresztu w towarzystwie mjr. Ludwiga. Marszałek przyjęty był w pałacu królewskim w Mamaja przez królowę Ma-

rię i księżną matkę Helenę. W dniu wczorajszym marszałek zwiedził port w Konstancy. W południe marszałek odjechał samochodem wraz z mjr. Ludwigiem w kierunku Gałacu i Braiły.

## „Sensacyjna rewelacja” polityczna całkowicie pozbawiona podstaw.

Warszawa, 30-8. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Przegląd Wieczorny” zamieścił „sensacyjną rewelację”, że pomiędzy Stronnictwem narodowym a posłem Korfantiem podjęte zostały rokowania w sprawie przystąpienia grupy posła Korfan-

tego do Stronnictwa narodowego. Sekretarjat Stronnictwa narodowego interpelowany w tej sprawie oświadczył, że „rewelacje” „Przeglądu Wieczornego” są całkowicie pozbawione podstaw.

## Przerażające skutki huraganów we Włoszech i Ameryce.

Rzym, 30-8. (PAT.) W czasie gwałtownego huraganu, jaki nawiedził wczoraj popołudniu miejscowość Monza, zginęło 9 osób, 40 zaś odniosło rany, w czem 7 bardzo ciężkie. Ponadto setki osób zostało kontuzjowanych. Straty są bardzo znaczne. Huragan powrywał wiele drzew z korzeniami, oraz poniszczył połączenia telegraficzne.

Londyn, 30-8. (PAT.) Z Nowego Jorku donoszą, że prezydent republiki Haiti ogłosił sprawozdanie, dotyczące szkód,

wyrządzonych przez szalejący ostatnio huragan. Ze sprawozdania tego wynika, że zgórą 100.000 osób, mieszkających w okolicy, nawiedzonej huraganem, skazanych jest na głód z powodu całkowitego zniszczenia zbiorów oraz śmierci zwierząt, które zginęły w czasie wylewów. Sprawozdanie zaznacza, że okolicca ta nie będzie mogła, zdaje się, produkować środków żywności przed upływem 5—6 miesięcy.

## Siepacze litewscy torturami zamęczyli więźnia polskiego.

Wilno, 30-8. (Tel. wł.) Z Kowna donoszą: 27 bm. litewska policja polityczna aresztowała na wiecu włociańskim w Ucianach 5 Polaków oskarżonych o akcję szpiegowską.

Nazwiska aresztowanych brzmią: Władkowicz, Nowicki i Urzański.

Według informacji, zacerpiętych z miarodajnego źródła, stwierdzono, że jeden z aresztowanych po przewiezieniu do Kowna samochodem, zmarł podczas tortur stosowanych przez siepaczy litewskiej policji politycznej. Nazwiska zmarłego nie zdołano dotychczas ustalić.

## Scisła tajemnica

otacza treść rozmów Min. Stresemanna z Poincarem.

Berlin, 30-8. (PAT.) Radca legacyjny urzędu spraw zagranicznych Redthamer i sekretarz osobisty ministra Stresemanna Bernhard, którzy towarzyszyli ministrowi w ciągu jego podróży paryskiej, przybyli dziś do Berlina z Baden - Baden, przywożąc kanclerzowi Müllerowi sprawozdanie pisemne ministra Stresemanna o jego rozmowach z Briandem i Poincarem.

Sprawozdanie to obaj urzędnicy, którzy towarzyszyli ministrowi w podróży, uzupełnili również ustnie.

Treść tego sprawozdania otoczona jest dotychczas najściślejszą tajemnicą ze względu — jak twierdzi prasa berlińska — na rozmowy genewskie, które kanclerz ma w najbliższym czasie przeprowadzić.

Prasa berlińska podnosi tylko z powołaniem się na źródła półurzędowe, że odpowiedź ministra Stresemanna nie ogranicza się do kwestyj poszczególnych, lecz że obejmuje całością zagadnień francusko - niemieckich.

## Min. Składkowski POWRÓCIŁ Z URLOPU.

Warszawa, 30-8. (AW) Dziś o godzinie 4-ej nad ranem przybył do Warszawy minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj - Składkowski.

Na dworcu powitał p. ministra wiceminister Jaroszyński oraz cały szereg urzędników Ministerstwa spraw wewnętrznych.

## 1127 osób AWANSOWAŁO.

Warszawa, 30-8. (AW) W dniu 1 lipca b. r. nastąpiło w Ministerstwie spraw wewnętrznych szereg nominacji a mianowicie zaawansowało 262 urzędników I-ej, II-ej i III-ej kategorii, 54 oficerów policji, 629 szeregowych policji i 105 mniejszych funkcjonariuszy, razem więc 1127 osób.

## Min. Kwiatkowski WYJECHAŁ NA TARGI WSCHODNIE.

Warszawa, 30-8. (AW) Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski wyjeżdża w dniu dzisiejszym na otwarcie Targów Wschodnich do Lwowa.

Po drodze p. minister zatrzyma się w Przeworsku i zwiedzi cukrownię Andrzeja Lubomirskiego.

## Katastrofa SOWIECKIEGO SAMOLOTU.

Warszawa, 30-8. (AW) Na pograniczu polsko - sowieckim wskutek defektu motoru spadł sowiecki samolot wojskowy.

Pilot wyskoczył z spadochronem — ponosząc wskutek nieotwarcia się spadochronu, śmierć na miejscu.

Obserwator zdążył wyskoczyć na czas, unikając śmierci

## Zamordowanie WŁAŚCICIELA FOLWARKU.

Wilno, 30-8. (AW) Na folwarku Jeziorki pow. Dziśnieńskiego dokonano morderstwa na właścicielu tegoż folwarku p. Pawle Borowy.

Morderstwa dokonali nieznani i niewyśledzeni dotychczas sprawcy. Śledztwo w toku.

## Projekt zmiany Konstytucji NA POSIEDZENIU B. B.

Warszawa, 30-8. (Tel. wł.) W dniu 1 września rb. klub posłów B. B. ma przyjąć projekt zmiany Konstytucji i zmiany regulaminu Izby. Wobec oświadczenia premiera Bartla, że Rząd oczekuje na projekt zmiany Konstytucji B. B., posiedzenie to wywołało zrozumiałe zainteresowanie.

## Przyczyna opóźnień pociągów ZAKOPANE — WARSZAWA.

Warszawa, 30-8. (PAT.) Wobec wiadomości, jakie ukazały się w prasie w związku z opóźnieniem się pociągów pospiesznych Zakopane — Warszawa, Ministerstwo komunikacji wyjaśnia, że opóźnienia te mają miejsce wskutek przeprowadzania obecnie robót przy wzmacnianiu podstoja na tej linii, oraz przystosowaniem ich do pociągów kursujących z większą niż dotychczas szybkością.

## Namiot rozbitków „Italii” W PAŁACU SFORZY.

Medjolan, 30-8. (PAT.) Nobile złożył wizytę pani Rago, wdowie po jednym z członków „Italii”, który zaginął. Nobile tłumaczył pani Rago, że nie powinna tracić nadziei.

W dniu jutrzejszym w pałacu Sforzy będzie wystawiony czerwony namiot rozbitków „Italii”.

## Kryjówka bandycka POD PODŁOGĄ.

Katowice, 30-8. (Tel. wł.) Jak donosiliśmy przed kilku dniami władze wykryły w szopie leśnej pod Krywdłem kryjówkę bandycką pod podłogą, gdzie mieściła się broń, skradzione rzeczy i t. p.

Jednocześnie ujęto jednego z bandytów.

W dniu dzisiejszym policja natrafiła pod Golasowiczami na ślad drugiego z szajki bandytów, niejakiego Reycy, który ścigany przez posterunek zdołał jednak umknąć.

## Peru i Luxemburg POTĘPIAJĄ WOJNĘ.

Paryż, 30-8. (PAT) Peru i Luxemburg zgłosiły swe przystąpienie do paktu potępiającego wojnę.

Na Qui d'Orsay napływają w dalszym ciągu liczne telegramy z powinszowaniami z okazji podpisania paktu.



# Anioł pokoju coraz niżej nad ziemią.

Słynny pakt Kelloga podpisany, przez główne mocarstwa. W najbliższej przyszłości przedstawiciele Stanów Zjednoczonych we wszystkich stolicach kuli ziemskiej zaproszą rząd, które w dniu 27 b. m. nie zostały zaproszone do podpisania paktu, przyłączenie się do tej międzynarodowej umowy zbiorowej, która może nastąpić jedynie pod warunkiem przyjęcia paktu w całości, bez żadnych zmian i zastrzeżeń.

Treść paktu Kelloga jest po amerykańsku zwięzła i krótka. Państwa, które pakt podpisały lub przystąpią później do niego, zobowiązują się do przestrzegania następujących artykułów:

I. Wysokie Ukladające się Strony uroczyście oświadczają w imieniu swoich narodów, iż potępiają uciekanie się do wojny dla rozwiązania sporów międzynarodowych i wyrzekają się jej, jako narzędzia (instrument) polityki narodowej w ich stosunkach wzajemnych.

II. Wysokie Ukladające się Strony postanawiają, iż regulowanie lub rozwiązywanie wszelkich sporów i konfliktów, niezależnie od ich natury i pochodzenia, które mogą między nimi wynikać, może nastąpić jedynie za pomocą środków pokojowych.

III. Traktat niniejszy winien być ratyfikowany przez Wysokie Ukladające się Strony, wymienione na wstępie, zgodnie z ich wymaganiami konstytucyjnymi, i nabierze mocy obowiązującej po złożeniu odnosnych dokumentów ratyfikacyjnych w....

Traktat niniejszy po wejściu jego w siłę, zgodnie z poprzednimi artykułami, pozostaje otwarty, jak długo zajdzie tego potrzeba, dla przystąpienia doń wszystkich innych państw świata.

Przez takie lapidarne sformułowanie chciał Kellog uniknąć kazuistycznych wykrętów i ściśniających sens paktu interpretacji. Została zatem potępiona wszelka wojna nawet t. zw. słuszna wojna, właśnie dlatego, że ujęcie w definicję pojęcia wojny „słusznej” jest niezmiernie trudne, a nawet wprost niemożliwe. Podpisany pakt Kelloga jest jedną z tych na wielką skalę zakrojonych demonstracji, jakich było już kilka od czasu podpisania traktatu Wersalskiego. Statut Ligi Narodów niezrealizowany wskutek oporu Anglii, Protokół genewski, układy w Locarno, pokojowy wniosek polski uchwalony przez Zgromadzenie Ligi Narodów. — Oto najważniejsze z nich. Pakt Kelloga wyróżnia się jednak tem, że stoi za nim największa potęga obecnego świata: Stany Zjednoczone.

Nikt nawet Kellog nie ludzi się, że pakt położy kres wszystkim wojnom i zapoczątkuje nowe, złotą erę ludzkości. Kellog pisał:

Nie oddaję się złudzeniom, jakoby nadszedł już okres pokoju światowego, jestem jednak przekonany, że świat kro

czy naprzód ku pokojowemu rozstrzygnięciu konfliktów międzynarodowych i że wszystkie ludy są zgodnie nastrojone w dążeniu do usunięcia wojny.

Kellog uchwycił sedno rzeczy. Pakt ma bardzo małe znaczenie praktyczne, gdyż nie przewiduje żadnej egzekutywy, żadnej sankcji karnej. Natomiast ma pakt Kelloga znaczenie moralne, a w dziejowym procesie pacyfikacji świata odegra niewątpliwie poważną rolę jako motyw psychologiczny na rzecz pokoju i potężny motor wytwarzania nastrojów pokojowych. Groźba wojny zniknie ze słownika dyplomatycznego, a

t. zw. porządkanie szabelką przejdzie do muzeum giestów przeżytych.

Znaczenie paktu podnosi ten fakt, że jego inicjatorem i moralnym gwarantem jest Ameryka, która nie lubi, by jej słowo lekceważono. Gdyby więc któremś z państw zachciało się wojny, nie będzie mógł liczyć na kiesz amerykańską. A ponieważ do prowadzenia wojny potrzeba... pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy, veto więc amerykańskie może mieć decydujące znaczenie. W tej perspektywie pakt Kelloga choć nie pociąga za sobą rozbrojenia, wojnę ogromnie utrudnia.

## Urlopy wypoczynkowe u urzędników państwowych. Nierównomierność prawa pracownika do korzystania z urlopu

Przerwa wypoczynkowa po całorocznej pracy dla odświeżenia umysłu i ciała jest kwestją pierwszorzędnej wagi społecznej i wiąże się z zagadnieniem ekonomicznego użytkowania ludzkiej energii, bo przecież przedwczesne zużycie organizmu to zmniejszona wydajność pracy, to zwiększone wydatki chorobowe, to marnotrawstwo sił żywotnych, to, jeśli mowa o urzędnikach państwowych, zbyt ciężkie obciążenie państwa nadmiernymi świadczeniami na leczenie i przedwczesne emerytury dla swoich pracowników.

Centralna Komisja porozumiewawcza zajęła się ostatnio zestawieniem danych, dotyczących t. zw. urlopów wypoczynkowych dla pracowników państw. W numerze sierpniowym „Pracownika Państwowego” znajdujemy wyczerpujący o tej materji artykuł p. Zenobjusza Dudy. Okazuje się, że sprawa ta nie jest uregulowana ani teoretycznie ani praktycznie.

Kwestja urlopów dla funkcjonariuszy, zatrudnionych w centralach Ministerstwa, administracji leśnej, skarbowej, sądowej, szkolnej, wojskowej, w inspektoratach pracy, urzędach ziemskich, w organach kontroli państwowej, w więziennictwie i okręgowych dyrekcjach poczt, rozstrzygane jest na podstawie ustawy o państwowej służbie cywilnej z dnia 17.11.1922 r. Oddzielne rozporządzenie Ministerstwa poczt i telegr. z dnia 16.11.1927 r. normuje tę spra-

wę dla pracowników w służbie pocztowo-telegraficznej. W stosunku do pracowników kolejowych obowiązującym jest znowu i inne rozporządzenie. Pozatem zasady udzielania urlopów i jego wymiar w stosunku do przesłużonych lat pracy różne są w różnych dykasteriach.

Taki stan rzeczy wytwarza nieuzasadnioną z punktu widzenia rzeczowego nierównomierność prawa pracownika do korzystania z urlopu wypoczynkowego. Tyle ustawy. W praktyce jednak z dobrodziejstw tych różnorodnych przepisów prawie, że wszystkich działach służby korzysta tylko nieznaczna część pracowników. W pierwszym rzędzie w mniejszych skupieniach pracowników państwowych w mniejszych jednostkach administracyjnych, kierownicy urzędów i niżsi funkcjonariusze pozbawieni są najczęściej możliwości korzystania z urlopu. System udzielania urlopów, na raty, stosowany coraz częściej, lub przesuwanie jego terminu na miesiące jesienne lub nawet zimowe, czynią wartość tego ostatniego w tych wypadkach zupełnie iluzoryczną.

To też C. K. P. postanowiła doprowadzenie jaknajszybsze do uzgodnienia poglądów na sprawę urlopów wypoczynkowych wśród pracowników państwowych i zorganizowanie wspólnego wystąpienia związków pracowniczych w obronie potrzeb i praw w tej dziedzinie.

## Siła Polski rośnie nad Bałtykiem.

ROZBUDOWA GDYNI I JEJ OKOLICY. — SIEDLIKA SZTUKI POLSKIEJ NAD MORZEM. — WARTO WALCZYĆ O DOSTĘP DO MORZA.

Coraz pomyślniejszy dmie wiatr od morza. Widzimy tam nie tylko tysiące, które rok rocznie jadą nad polski Bałtyk, aby ogrzać w słońcu i przesyć swe ciała solą morską, aby powtarzać za Żeromskim uwielbienie dla swego morza, ale coraz więcej tam dzielnych ludzi, którzy tworzą wielkie wartości na wybrzeżu.

Cała prasa w ostatnich tygodniach zachwyca się szybkim amerykańskim rozwojem Gdyni. Powstaje tam w miejscach biednej osady rybackiej wielkie portowe miasto. Żal tylko do polskich architektów, że nie uwzględniają rodzimego stylu. Wielka Gdynia — to przede wszystkim wytwór wysiłku poszczególnych rządów w Polsce. Obecny minister przemysłu i handlu, p. Kwiatkowski, jest entuzjastą portu w Gdyni i nie żałuje wysiłków dla rozwoju polskiego portu.

Poza Gdynią widać, co większą radością napawa, wysiłek i twórczość prywatną. Wielkie dzieło państwa Bagieńskich, którzy niebawem wysiłkiem stworzyli wspaniałą siedzibę dla letników w Hallerowie, z gorącymi kąpielami morskimi, zasługuje przedewszystkiem na uznanie. Obecnie w Hallerowie, gdzie kończy się budowa wygodnej stacji dla Hallerowa, Wielkiej Wsi, Chłapowa, Celmowa i Poczernina, rozpoczyna się budowa nowych osiedli letnich. Na polach rządowych w Poczerninie budują zrzeczenia oficerskie swe domki, ustalono stałe obszary z odpowiednimi budynkami na drużyny przysposobienia

wojskowego; w tym roku wysypało na brzegu 800 żołnierzyków. W Hallerowie głęboka studnia artezyjska w Sienkiewiczu dała znakomitą zimną, źródlaną wodę. Takiej wody Warszawa nie ma, chyba tylko Lwów, który z gór ją ściąga.

Roztoczyła tu także swoje namioty sztuka. Znany artysta plastyk, Franciszek Szwoch, wielbił ocean, cenny marynista, od kilku lat wraz ze swoimi uczniami pędzi na wybrzeżu cygański żywot. Raz urządza wystawę obrazów na Helu, to w Jastarni. I tak to zmienność fal, podziw budzące często inne zalamanie się promieni słońca w morzu, odbłask księżycy, czy życie rybaków — idzie na płótno i jako miłe wspomnienie wędruje po Polsce. Tak to mariniści polscy stale spełniają misję apostołów, co uczą kochać morze. Morski cygan, p. Fr. Szwoch, za swe dzieła sztuki nabył kawał ziemi w Hallerowie i wybudował dla siebie i uczni chatkę z wielkim światłem. Podczas słoty i burzy przez swe okno może studiować fale. Dnia 11 sierpnia odbyło się uroczyste poświęcenie pracowni malarskiej w Hallerowie, gdzie składał życzenia p. Szwochowi w imieniu zrzeczenia polskich artystów — artystów p. Antoni Austen.

Krzywdę bym zrobił najbardziej zasłużonemu pustelnikowi morskemu, p. Natęczowi, najstarszemu polskiemu mariniście, gdybym nie przypomniał, że od paru lat usadził się on w swej skromnej pracowni malarskiej nad wspaniałym lasem wąwozem koło Rozewia. Rok rocznie

odwiedzają tę miłą pustelnię letnicy, zbierając stąd niejedną cenną pamiątkę w swoje strony.

W ostatnim roku wszędzie czuć nad morzem wielki rozmach. Zbudowano nowe domki dla letników w Wielkiej Wsi i Chłapowie, przybывают nowe pensjonaty w najbardziej uroczej, przepięknej nie tylko solą, ale i żywicą świerków, górzystej Jastrzębiej Górze, powstaje szereg nowych budowli na Helu, wielkie pałace, a czasami budki drewniane, co musi być usunięte. Zaczęło — jak mi opowiadano — budować między Jastarnią, a Helem, w środku starego pięknego boru, nowe przybytki zdrowia. Tu, w otulonej przez wspaniały bór polanie, tworzy się bajeczne przytulne sadyby dla tych, co potrzebują ciepła, spokoju, słońca i morza.

Nie tylko Gdynia głosi światu, co stwierdzili Niemcy i Francuzi dziennikarzy, że Polacy wykazali, jak morze było im potrzebne. Z każdym miesiącem całe wybrzeże nabiera coraz więcej rozgwaru polskiego, ze wszystkich ziem polskich wielkim twórczym wysiłkiem tworzy się nowe życie nad polskim Bałtykiem.

O polski Bałtyk pierwszy kazał walczyć ś. p. Popławski. Dmowski program wykonał i przynależność wiernej braci kaszubskiej do Polski walczył zawzięcie i zwyciężył. Nie zapomnę nigdy, jak trzy lata temu, Dmowski, stojąc w Chłapowie przy łodzi rybackiej i patrząc swym przenikliwym wzrokiem w przestrzeń, rozkoszując się wzburzoną falami i wolną drogą Polski w świat, mówił wzruszony do otoczenia; „Warto było o to walczyć”. Dziś już cała Polska stoi na straży morza, zagnieżdżają się i ci, którzy wogóle w możliwość odebrania Pomorza Niemcom nie wierzyli.

K. Wierczak.

## Krwawi siepacze w Meksyku NASŁADUJĄ KATÓW MOSKIEWSKICH.

„Cri de Paris”, dziennik Loucheur'a, którego wcale nie można posądzać o klerikalizm, podaje następujący epizod krwawego prześladowania czczeniastów przez masonskiego prezydenta Meksyku, Cellesa, p. t. „Męczeństwo siostrzyczki zakonnej”.

Siostrzyczka ta była córką pwennej ubogiej rodziny meksykańskiej, która le dwie umiała czytać i pisać. Pewnego wieciora wtargnęła do klasztoru, niedaleko granicy Stanów Zjednoczonych, banda uzbrojonych w karabiny i rewolwery i dopytywała się, gdzie jest ukryty biskup. Chodziło tu o pewnego hiszpańskiego biskupa, szukanego przez prześladowców.

Zakonnice odpowiedziały, że nic nie wiedzą o biskupie. Zbiry porwali wówczas siostrzyczkę i próbowali wymoczyć z niej zeznanie. Postawili ją pod murem na dziedzińcu i zażądali wyjawienia kryjówki biskupa. Gdy zakonnica zapewniała, że nic o tem nie wie, rządowi bandyci zmierzli do niej i siostrzyczka przeszyta kulami padła. O ukrywaniu się biskupa w klasztorze nie było nawet mowy.

## Zadłużenie Polski.

WYNOŚI 4,107,782,554 ZŁ.

W sprawozdaniu p. Deveya znajduje się szereg ciekawych cyfr co do zadłużenia państwa. Wyniosło ono na dzień 30 czerwca b. r. z górą 4 miljardy złotych (4,107,782,554). Na tę sumę złożyły się w 93 procentach długi zagraniczne, a w 7 proc. długi wewnętrzne. W pozycji długów zagranicznych dwie trzecie wynoszą powojenne długi likwidacyjne oraz t. zw. reliefowe t. j. w przeważającej części zaciągnięte w formie surowcowej i towarowej, w pierwszych latach niepodległości. Zadłużenie na głowę wynosi więc przy przyjęciu 30-miljonowej liczby ludności 157 złotych.

Popierajcie L. O. P. P.







## Samolot wystrzelony w powietrze wraz z lotnikami i transportem listów.

Okręt „Ile de France“, który wioził Kelloga do Europy, dokonał ciekawego doświadczenia.

Na 350 kilometrów przed celem podróży, o godzinie 7 rano zatrzymał się na chwilę na pełnym Oceanie, marynarze prędko rozebrali dziwny namiot na przednim pokładzie, odsłoniли przygotowany do wzlotu hydroplan, w którym zajął miejsce lotnik francuski Demougeot i jego mechanik, zabierając ze sobą 7800 listów z poczty, wiezionej przez okręt.

Demougeot odrzucił papierosa, przchylił wtył głowę, aby nie zlać sobie karku przy pierwszym wstrząśnięciu i marynarze puścili w

ruch obrzycią katapultę, która wyrzuciła aeroplan w powietrze z szybkością dwa kilometrów na minutę.

Start odbył się tak błyskawicznie, że widzowie nie mogli zauważyć chwili, kiedy samolot opuszczał pokład, widząc go odrazu wysoko w powietrzu, w kłębach dymu benzynowego.

Demougeot, pomimo burzy, spotkanej po drodze, wylądował szczęśliwie w porcie francuskim, Cherbourgu, o pół do 12 w południe nabrał benzyny i w Paryżu był na 5 min. przed drugą, dostawiając listy na 24 godziny przed resztą poczty okrętu.

Ma on duszę zmarłego z krajiny zmarłych zaprowadzić z powrotem do domu. Obok znajduje się bęben, umieszczony na pozłacanej podstawie.

Odwiedzający przechodzą przez drzwi, wyklejone papierem na podwórzu, gdzie się odbywa ceremonia pogrzebowa. Jeden z Chińczyków, w kitlu w białe desenie, zapowiada obrzęd. Udaje się on pod płócienny dach, rozparty nad tem podwórzem. Tam podchodzi do niego główny mistrz ceremonii, którym jest zwykle najstarszy syn zmarłego, ubrany w białą szatę i pada na kolana z prośbą o przebaczenie, gdyż widocznie nie prowadził on nienagannego życia, skoro niebiosa zabierają mu przedwcześnie ojca. Tymczasem zwłoki leżą na marach w głównej komnacie i tam można je obejrzeć. Śmiertelne ubranie jak też i trumnę dobre dzieci obiarowują swym rodzicom jeszcze za ich życia.

Ceremonie religijne są wykonywane według obrzędu indyjsko-buddyjskiego z całą paradą i przepychem. Zaczynają się one na drugi lub trzeci dzień po śmierci nieboszczyka.

Powoli kroczy ulicami miasta kondukt pogrzebowy. Pogrzeb pierwszej klasy — 48 karawaniarzy. Na przodzie niosą czerwony proporzec, na którym jest wyhaftowany chiński smok. Następnie niosą sługi dwie tablice z wywieszonymi tytułami i godnościami, jakie zmarły posiadał, a za tem kroczą synowie i wnukowie zmarłego. Ośm par tragarzy niesie halabardy, dzidy, a za tymi kroczy 21 par

muzykantów, uderzających w gongi. W skrzynce, wybitej białym i niebieskim jedwabiem niosą portret zmarłego.

Dopiero teraz posuwa się wóz nieboszczyka, nosze pogrzebowe, sługi, przyrządy domowe, wyrobione z papieru, a przeznaczone do spalania. Wreszcie główny mistrz ceremonii po grzebowej, syn zmarłego, który jako zupełnie złamany i bezsilny z powodu śmierci ojca, idzie, wspierając się na dwóch sługach.

Wkońcu niosą trumnę ze zwłokami, przykrytą kosztowną tkaniną. Za trumną posuwa się bądź pieszo bądź na wozach reszta żałobników, sług zmarłego i jego znajomych. Powoli kroczy orszak przez ulice miasta, zatrzymując się kilka razy. Zwłoki niosą do chińskiej świątyni, a ślad na cmentarz, gdzie odpowiednie miejsce wyszukał sobie nieboszczyk jeszcze za życia za poradą wróżbiisty.

## Ceremonia chińskiego pogrzebu według obrzędu indyjsko-buddyjskiego.

Obyczaje i zwyczaje pogrzebowe są na świecie bardzo różne. Niewątpliwie do najciekawszych należą zwyczaje chińskie.

W dawniejszych czasach Chińczycy trupów nie grzebali. Rzuciło się poprostu zwłoki do rowu za miastem, nie przykrywając ich ziemią, pozostawiając je na pożarcie lisów i szakali. Jak z tego widać, Chińczycy nie mieli dawniej szacunku dla zmarłych.

Obecnie zwyczaje i obyczaje po-

grzebowa przedstawiają się zupełnie inaczej. Drzwi mieszkania, w którym umarła głowa rodziny, są wyklejone białym papierem (kolor biały jest w Chinach kolorem żałobnym). Na papierach tych są wpisane czerwona farbą przeważnie przysłowia. Również wykleja się drzwi postaciami dobrych i złych duchów. Przed drzwiami umieszcza się olbrzymią białą chorągiew z białym proporcem, jako towarzyszącym duszy sztandarem.

## Jak znaczek pocztowy ZADECYDOWAŁ W POLITYCE.

Niezwykłą rolę w sprawie gospodarczo-politycznej odegrał znaczek pocztowy Nikaragui. Gdy w roku 1902 w senacie waszyngtońskim i w Kongresie rozważana była sprawa budowy dzisiejszego kanału Panamskiego, finansowanej przez St. Zjednoczone, kwestja jaką drogą ma być przeprowadzony kanał, przez Panamę czy Nikaraguę, wywołała zatarg między politykami, którzy rozdzielili się na dwa wrogie obozy.

Tegoż roku, dnia 14 maja, nastąpił silny wybuch wulkanu Momotombo, położonego w Nikaragui, bezpośrednio przy projektowanej wówczas przestrzeni, przez którą miały przechodzić kanał. Scena ta odtworzona była na markach pocztowych z roku 1900. Wybuch zniszczył doszczętnie, położoną u stóp góry stoczną, widoczną na znaczku pocztowym. Obrońca projektu drogi przez Panamę, inżynier francuski Bunau-Varilla, wyzyskał to zdarzenie w bardzo zręczny sposób:

Zakupił w N. Jorku i Waszyngtonie 96 marek pocztowych Nikaragui wspomnianego wydania i rozesał po jednej każdemu senatorowi. Skutek był świetny. Pocztowa lustracja niebezpieczeństwa na przestrzeni Nikaragui przekonała nawet jej dotychczasowych najgorzalszych zwolenników i ostateczne głosowanie w parlamencie przyniosło większość projektowi budowy kanału przez Panamę. Stało się tedy, że marka pocztowa zdecydowała w ważnej sprawie gospodarczo-politycznej.

HURT

METALOWE

DETAL

Łóżka, Łóżeczka,  
Umywalnie, Wycieraczki i t. p.

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE

„METALSPRZĘT“

Sp. z o. o.

4871

SOSNOWIEC, ul. Marjacka 5 (Pogoń), telef 3-91.

UWAGA!

DOGODNE WARUNKI SPRZEDAŻY.

UWAGA!

WALTER A. FROST.

Przedruk wzbroniony.

## Tajemnicze klejnoty.

Przekład autoryz. Marji Bogdani.

16)

ROZDZIAŁ VII.

### W KRZYZOWYM OGNIU SPOJRZEN.

Przyrzekł Helenie, że przyjedzie po nią następnego wieczoru o dziewiątej godzinie i rzeczywiście nie spóźnił się ani o sekundę. Ona też była gotowa. Odziana w piękną, powiewną suknię, czekała na niego w salonie pierwszego piętra i sama otworzyła mu drzwi.

— Czy pani naprawdę chce wziąć w tem udział? — spytał nie panując nad sobą. — Boję się o panią. My musimy być przygotowani na wszystko!

Bóg wie, coby mogło się stać dalej, gdyby Helena lekką rączką nie dotknęła ostrzegawczo jego ramienia i nie szepnęła:

— Nie mówmy tutaj o tem.

W następnej chwili oboje znaleźli się w samochodzie. Pomknęli w kierunku północnym, a w ciągu jazdy na miejsce, które miało być świadkiem ich pierwszej porażki, czy też pierwszego zwycięstwa, raz zaledwie zamienili parę słów ze sobą. Ona spytała, czy jest pewny, że wziął odpowiedni klejnot, a on odparł z tą samą nerwowością, że nie pomylił się na pewno.

— Wczoraj złożyłem je wszystkie w banku, — powiedział — a dziś popołudniu zaszedłem tam znowu i wziąłem klejnot po starannem odczytaniu nazwiska i adresu. Mam go tutaj, — dodał, sięgając szybko do prawej kieszeni kamizelki.

Następnie, nie mogąc doczekać się odpowiedzi, chwycił kierownicę jedną ręką, a drugą wyjął małe, w skórze oprawne pudełeczko i nadał jej, mówiąc:

— Kupiłem dziś rano naumyślnie etui do tej szpilki. Niech pani otworzy i przekonana się sama.

Drżącą ręką wzięła małe pudełeczko, rzuciła okiem na cudowny kamień i skinęła potakująco głową; potem zamknęła pudełeczko, zwróciła je Jimowi i oparała się bezsilnie o poduszki siedzenia.

Jechali jeszcze chwilę, która Claveringowi wydała się nader krótką, a potem wysiedli z samochodu przed wspaniałym pałacem i weszli do środka wraz z setką innych gości.

Dla Jima nadeszła zatem chwila decydująca; pulsa w jego skroniach biły tak mocno, że niemal ogłuszały go, a w sercu czuł nadsięgający, złowroży niepokój. Z Heleną rozstał się zaraz przy wejściu do tego wspaniałego domu, na postawienie i umeblowanie którego pozwolił Scott - Manneringom ich miljonowy majątek; następnie skierował się do szatni, pragnął bowiem znaleźć się sam choć na chwilę.

Widywał niejednokrotnie podobne przyjęcia i wiedział, że szatnie bywają zawsze przepelnione w takich razach. — Tak było i w tym wypadku. Stało tu kilkunastu mężczyzn, którzy palili papierosa i gawędzili swobodnie. Ani mowy o chwili samotności! Dziękował jednak losom zato, że nie znał nikogo z obecnych, nie byłby bowiem w stanie rozmawiać rozsądnie w tej chwili. Stał z boku i usiłował zapomnieć o nich. Umysł jego pracował nad ułożeniem planu działania, nie mógł jednak wyjść poza fakt, że należy podejść do pani Scott - Mannering i trzymać się stale w jej pobliżu, menewrując tak zręcznie, by nie wzbudzić podejrzeń ani gości, ani służby. Miał zamiar wpiąć szpilkę w jej suknię. Trudność polegała na tem, że należało to uczynić w taki sposób, by sama nie spostrzegła bezpośrednio wróconego klejnotu, lecz, by zauważyła to dopiero panna służąca przy rozbieraniu pani.

Zaraz jednak zobaczył ujemną stronę projektu. Przecież służąca, dostrzegłszy szpilkę, ukradnie ją prawdopodobnie. Ale czy można wymyślić co innego?

Wiedział, że bardzo łatwo może sięgnąć na siebie podejrzenie, gdyż w salonach, które zamieszki-

w swych murach tyle bogactwa, kryli się często pod maską i pozorami zwykłych gości, wieloocni detektywi.

Nagle Clavering zapomniał o własnem niebezpieczeństwie, uprzytomniwszy sobie to, co mogło zagrażać Helenie Armisted; gdyby go zaaresztowano, podejrzenie wróciłoby się i przeciw niej, ponieważ ona wprowadziła go do tego domu i ręczyła niejako za niego. Poddanoby ją skrupulatnemu badaniu, a ona pod wpływem strachu mogła złożyć Bóg wie jakie zeznania; jej potajemny stosunek z X. Y. wyszedłby na jaw, a tego Clavering lękał się najbardziej.

Z chwilą gdy uświadomił to sobie, pojął, że myśl ta jest jakby ostrzeżeniem niebios. Musi zobaczyć ją i powiedzieć, że sprawę zwrotu szpilki należy odłożyć na później. Pragnął wyprowadzić ją z tego domu, nim cokolwiek się stanie. Tak, musi odszukać ją i ostrzec natychmiast!

Szedł z wolna, ze spokojem, który dawał miarę jego silnej woli, minął salon i wszedł do stóp wielkich schodów, gdzie Helena wedle umowy miała na niego czekać. Nadeszła istotnie wkrótce, rozmawiając wesoło z kilkunastu młodem dziewczętami, z którym zaznajomiła go natychmiast. Chciał jej dać ostrzegający znak oczyma, ale ona w tej chwili przedstawiła go samej pani Scott - Mannering, potem zaś nadeszli inni goście i mimo wszelkich jego wysiłków, rozłączyli go z Heleną.

Spojrzał wstecz ku miejscu, na którym znajdowała się przed chwilą, lecz tłum zakrył ją już przed jego oczyma. Rozglądał się w prawo i w lewo, w tył naprzód, nigdzie jednak nie mógł jej znaleźć. Po przednio ulegał drażniącej trwodze, teraz zacisnął zęby i powiedział sobie, że postępuje jak warjat i głupiec. Gdyby był poszedł za panią domu, to przy zachowaniu pewnych pozorów przypadkowości i ostrożności, znalazłby sposobność wpięcia szpilki w jej suknię, tak aby ona sama musiała dostrzec ją najpierw. Tyłu ludzi kręciło się koło niej, ze niemal nie zacho-

(D e n.)

KINO „ZAGŁĘBIE“

dawniej  
Kino-Teatr „Udziałowy“

D z i ś!

# „HURAGAN“

D z i ś!

Wielki historyczny film Polski.

Dla młodzieży dozwolony.

Początek seansów:  
I-szy o godzinie 6 ej  
II-gi o godz 7 m 45,  
III-ci o godz 9.30 w.

## Do wiadomości Szanownych Pań!

Salon fryzjerski dla Pań pod firmą G. Krawiec w Sosnowcu, ul. Warszawska Nr. 18 w podwórku po gruntownym odnowieniu i zaangażowaniu doborowego personelu z dnem 1 września b. r. prowadzony będzie pod firmą

## „SANITAS“

Z powołaniem  
G. Krawiec, Fr. Zmuda, W. Bonczek.

UWAGA! Personel pierwszorzędny gdzie młodymi paniami pracują znane w Zagłębiu fryzjerki: pań JASIA i panna PELA. 4877

## OGŁOSZENIE.

W związku z przejęciem dostawy prądu na terenie m. Będzina przez Miejski Zakład Elektryczny nastąpi w niedzielę dnia 2 września b. r. w godz. od 8 do 15 przerwa w dostawie prądu.

Miejski Zakład Elektryczny  
w Będzinie

## OGŁOSZENIE.

Przejmując dostawę prądu na terenie m. Będzina zmuszeni jesteśmy dokonać odczytów liczników również w sobotę dn. 1 września i w niedzielę dn. 2 września br.

Zwracamy się przeto do pp. Odbiorców o uwzględnienie konieczności i ułatwienie pracy inkasentom

Miejski Zakład Elektryczny  
w Będzinie.

3 LETNIA ŚREDNIA ZAWODOWA Z PRAWAMI  
**MĘSKA SZKOŁA HANDLOWA**  
T. PŁOCKIEGO 4842  
w SOSNOWCU, UL. TARGOWA 12  
PRZYJMUJE ZAPISY NOWYCH UCZNIÓW.



UWAŻAJCIE NA SWOJE ZDROWIE!  
„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ z marką „Kogut“ są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji, kamieniach żółciowych.  
— „Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ z naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po zł. 1.50 za pudełko. — Skład główny apteka A. GASECKIEGO w Warszawie, ul. Leszno 41. 10



Ostrzeżenie! Przy kupnie należy akceptować i wyraźnie żądać tylko ORYGINALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ Gaseckiego, znanych od lat trzydziestu i wystrzegać się naśladownictw, upożywiwie polecanych w podobnym do naszego opakowaniu.



MATKI! Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI“ (z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382



Czopki hemorojdalne Gaseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (żyłaki). Sprzedają większe aptek 5901

MASZYNY SZLIFIERSKIE,  
SZLIFIERKI ELEKTRYCZNE,  
GWINCIARKI SZYBKOBIEŻNE,  
Elektryczne piece do hartowania,  
ELEKTRYCZNE LUTOWNICE,  
KOŁA PASOWE TRANSMISYJNE

**L. JAKUBOWICZ** i S-ka  
Sosnowiec — A, ul. Dębińska 7,  
Tel 1-21. 4755

## SZCZOTKI

do włosów, ubrań obu-  
wia i do domowego u-  
żytku zakupisz dobrze  
tylko

w Składzie Fabrycz-  
nym T-wa „SIŁA“ So-  
snowiec, ul. Kościelna

## Drobne ogłoszenia.

## Kupno i sprzedaż.

Przepiękny amatorski bredens dębo-  
wy łózka firmy Jaruszkiewicza  
wygodny fotel dla chorego — gus-  
towo otomany wielka umywalka mar-  
murowa tylko w Centralnym składzie  
mebli B. Błotniwski ul. 3 Maja 7  
4833-2

Kupię lokomotywę od 16 do 20 koni.  
Oferty „Kurier Zachodni“ pod lo-  
komobila. 4879

## Posady i prace.

Przyjmę spółnika do sklepu spoży-  
czego z gotówką najmniej 1.500 zł.  
ewentualnie sprzedam zaraz Włado-  
mość w adm. 4869-2

Potrzebna zdolna krawcowa do do-  
mu Wiadomość Piłsudskiego 94  
stróż wskazuje 4855-2

Potrzebna zdolna bufetowa lub Eks-  
pedjentka ze świadectwami restaura-  
cyjnymi do Bufetu II klasy w Sosno-  
wcu. 4892

Potrzebna praktykantka biurowa ze  
średnim wykształceniem i ładnym  
charakterem pisma. Oferty do adm,  
pod zakład, 4890

Potrzebny subiekt fryzjerski. Sosno-  
wicz Piłsudskiego 60, Pytlak 4895

## KONCESJONOWANA SZKOŁA

pisania na maszynach czynna co-  
dzienne od godz. 8 rano do 8 wiecz.

Wpisy i informacje w księgarni  
„Polonia“ Sosnowiec, Hale „Roz-  
woju“ Tel. 5-26. 4885

## Nauka i wychowanie.

Kursy rękodzielnicze Zofii Mrocz-  
kowskiej - Piradoff w Katowicach  
i Królewskiej Hucie. Zapisy przyjmu-  
je codziennie od 1-3 pp. Kancelaria  
Katowice, plac Młarki 2 II p. Rozpo-  
częcie wykładów 1-go września. 4836-5

Szkoła Muzyczna Skrzyp-  
cowa Profesora Mazur-  
kiewicza. Program War-  
szawskiego Konserwatorium  
Przyjmuje: poniedziałki, wtór-  
ki, czwartki, piątki popołud-  
niu. Sosnowiec, ul. Modrze-  
jowska 39, tel. 1-20 4784

Institut Muzyczny Katowice, Teatral-  
na 7 przyjmuje wpisy na nowy  
rok szkolny od 22-go sierpnia co-  
dzienne w Sekretarjacie od 10—1 i  
3—7 4542-6

## Różne.

Zginął pies myśliwski biały w bra-  
nowe laty wabił się „Lord“. Zna-  
lazca sechce odprowadzić za wynag-  
rodzeniem Plaski — kop „Czeladz“  
— Bojarski. 4894

Domowe i smaczne obiady po cenie  
1 zł. 20 gr. do 2 złotych, wyda-  
ne na zamówienie od godziny 12 do 15.  
Ulica 1 Maja Nr. 17 m. 22 pierwsza  
sień od mostu wejście od ulicy. 4878-2

Wzywam pana kolejarza Strzemi-  
szyce, który na fortepian zosta-  
wił zadatek, aby ogłosił się do trzech  
dni. Isaczej zadatek przepada. Dąb-  
rowa — Mydlice. 4870

## Lokale.

Poszukuję w Sosnowcu w śródmie-  
szu pokoju umeblowanego z od-  
dzielnym wejściem, ewentualnie z ca-  
łym utrzymaniem. Zgłoszenia pisem-  
ne: Dr. Budzanowska Grodziec koło  
Będzina. 4723-4

## Zgubione dokumenty.

Zaglądnął dyplom rzeźniczy wydany  
przez Cech Rzeźniczy w Zawier-  
ciu na imię Ludwika Bullę. 4867-3

Stanisław Łabuś zgubił dowód oso-  
bisty kolejowy wydany przez Dy-  
rekcję Warszawską. 4762-2

Numer 1001 zgubił świadectwo uro-  
dzenia wydane przez gminę Kro-  
molew 1908 r. oraz książkę wojsko-  
wą wydaną przez PKU Krawów 4550-3

Stomnicki Alter zamieszkały w Ma-  
łobądzu powiatu Olkuskiego zgu-  
bił legitymację Pow. Chorych w  
Olkuszu, którą unieważnia natę-  
żym. 4893

Szwarcbaum Jerzy z Zarek zgubio-  
ną kieszonką wojskową unie-  
ważnia. 4875-2

## Książki szkolne

nowe i używane poleca  
Księgarnia „POLONJA“  
Sosnowiec, Hale „Rozwoju“.  
4888

## SKRZYPCE, MANDOLINY, GITARY

NA RATY Za gotówkę  
najtaniej kupisz 4886  
w księgarni „Polonia“  
Sosnowiec, Hale „Rozwoju“.  
Nabywa się używane instrumenty  
i wykonywa się wszelkie reperacje.

## Crem „Lactolin“

nagrodzony złotym medalem na  
wystawie w Paryżu

Kto crem „Lactolin“ używa  
Ten bezwzględnie piegów  
Plam i wszelkich defektów  
Cery się wyzbywa. 4890

Żądać wszędzie.

## CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu  
lub z przesyłką pocztową  
**3 Zł. 50 gr.**  
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.  
Cena egzemplarza 20 groszy.

## CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-lamowy układ 4-szpaltowy 60 gr.  
W tekście . . . . . 45 .  
W tekście, w kronice . . . . . 60 .  
Za tekstem . . . . . 25 .  
Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.  
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej  
20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.  
Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym  
drukami podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.  
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.  
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.  
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia,  
administracja nie odpowiada.  
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło-  
szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.  
ADMINISTRACJA: Dębińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk: „Kurier Zachodni“ w Sosnowcu. Dębińska 1.

Wydawcy Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI“